
Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Pachové látky
v legislativě ochrany ovzduší



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Důvody změn

Interní:
- dlouhodobá znalost složité aplikovatelnosti v praxi

- obtěžování zápachem (průkaznost dodržování imisního limitu pro 
pachové látky)

- emisní limity (obava provozovatelů ze sankcí za nedodržování EL, 
sankce za neprovedené měření do 14.8.2006)



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Důvody vedoucí k provedení změn

Externí:
- usnesení vlády č.1401 z 2.11.2005 k materiálu „Identifikace 

problémových oblastí…“ tzv. Ekoaudit
- zrušení obecných emisních limitů pro pachové látky
- ve lhůtě provést autorizovaná stanovení a z nich určit specifické

oborové emisní limity pro pachové látky
- Vypracovat MŽP metodiku odběru vzorků, SPaD a MZe navrhnou 

metodiku výběru měřících míst a předloží MŽP ke schválení



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve 
znění pozdějších předpisů

§ 10 odst.1

„Vnášení pachových látek ze stacionárních zdrojů do ovzduší nad 
přípustnou míru obtěžování zápachem není dovoleno.“



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

vyhláška č. 362/2006 Sb.,
o  způsobu stanovení koncentrace pachových látek, 
přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu 
jejího zjišťování

vyhláška č. 363/2006 Sb.,
kterou se mění vyhláška Ministerstva životního 
prostředí č.356/2002 Sb.



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Přípustná míra obtěžování zápachem

Nadále zachováno, nový přístup. Svázáno s ostatními povinnostmi. 
Dříve jako samostatná povinnost, ale nekonkrétní. 

Vyhláška č. 356/2002 Sb.
§ 15 odst. 6 – vnímání pachu jako obtěžujícího pro 
x % populace po y % sledované doby
Příloha č.2 bod č.3

Vyhláška č. 362/2006 Sb.
§ 1 odst. 2 a 3 



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Přípustná míra obtěžování zápachem

§ 1 odst. 2

„Překročení přípustné míry obtěžování zápachem se posuzuje na 
základě písemné stížnosti osob bydlících nebo pracujících v 
oblasti, ve které k obtěžování zápachem dochází.„

Stížnost: 

- písemná
- formální náležitosti



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Přípustná míra obtěžování zápachem

§ 1 odst. 2

Podání stížnosti: 

- u kteréhokoliv orgánu státní správy

- stížnost na konkrétní zdroj lze předat orgánu ochrany ovzduší
pověřeného kontrolou zdroje.



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Přípustná míra obtěžování zápachem

§ 1 odst. 3

„ Přípustná míra obtěžování zápachem je překročena vždy, pokud si 
na obtěžování zápachem stěžuje více než 20 osob podle 
odstavce 2 a pokud alespoň u jednoho z provozovatelů
stacionárních zdrojů bylo prokázáno porušení povinnosti podle 
zákona, které překročení přípustné míry obtěžování zápachem 
způsobilo.“



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Přípustná míra obtěžování zápachem

§ 1 odst. 3

- vždy konstatování překročení přípustné míry obtěžování
zápachem – (20 osob, porušení povinnosti se vztahem k emisi 
pachových látek)

- možnost konstatování překročení přípustné míry obtěžování
zápachem – (méně než 20 osob,nepísemná stížnost)



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Stanovení koncentrace pachových látek

Nadále zachováno, upravený rozsah zdrojů, zrušeny emisní limity 
pro pachové látky bez náhrady

Vyhláška č. 356/2002 Sb.
§ 15 odst. 1, příloha č.2 bod č.2

Vyhláška č. 362/2006 Sb.
§ 2 



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Stanovení koncentrace pachových látek

§ 2 odst. 1 a 2

- podmínky a způsob provádění stanovení koncentrace pachových 
látek

§ 3 
- časový harmonogram stanovení koncentrace pachových látek u 
zdrojů uvedených v příloze



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Rozsah změn od 1.8.2006 ve srovnání s předchozí úpravou

• ve výkonu státní správy
- rozsah subjektů dotčených touto problematikou (ani předchozí
úprava neřešila sousedské spory); beze změny 
- rozsah kontrol dodržování povinností provozovatelů; beze změn 
- zrušení emisních limitů pro pachové látky - zdánlivá úleva       
provozovatelům; změněno
- jednodušší prokazování překročení přípustné míry obtěžování
zápachem ve vazbě k povinnostem provozovatelů; změněno
- uložení kumulativní sankce za porušení jedné povinnosti s vazbou 
na překročení přípustné míry obtěžování zápachem; změněno –
konkrétnější. Dříve jako samostatná povinnost, ale nekonkrétní.



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Rozsah změn od 1.8.2006 ve srovnání s předchozí úpravou

• z pohledu provozovatelů zdrojů

- rozsah dodržování povinností provozovatelů; beze změn 
- zrušení emisních limitů pro pachové látky – realizace měření bez 
sankcí za nedodržení emisních limitů; změněno
- důslednější dodržování podmínek provozu  zdrojů; beze změn, 
pouze zdůrazněno
- uložení kumulativní sankce za porušení jedné povinnosti s vazbou 
na překročení přípustné míry obtěžování zápachem; změněno –
konkrétnější. 



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Rozsah změn od 1.8.2006 ve srovnání s předchozí úpravou

• z pohledu obyvatel

- možnost podání stížnosti jakémukoliv orgánu státní správy; beze 
změn 
- pro prokazování překročení přípustné míry obtěžování zápachem 
vymezen rámec formálních podmínek; změněno
- jednodušší prokázání překročení přípustné míry obtěžování
zápachem



Ochrana ovzduší ve státní správě, 14.-16.11.2006, Sezimovo Ústí

Ing. Daniel Kostovský
Ministerstvo životního prostředí

Odbor ochrany ovzduší
email: daniel_kostovsky@env.cz

tel.: 267 12 2514


